[image: ]赣 (赣州)州 (市)市 (市场)司 (监)督 法 (管理)局 (局)文件

赣市市监联字〔2023〕17号
[image: ]

关于印发《赣州市市场监管领域不予实施 行政强制措施清单(2.0版)》的通知

各县(市、区)市场监管局、司法局，赣州经开区、蓉江新区分
局，市局机关各科室、市执法稽查局：
为进一步优化营商环境，扎实推进包容审慎监管，有效促进 部门依法行政，进一步激发市场活力和社会创造力。根据《中华 人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》和《江 西省优化营商环境条例》等规定，并结合《江西省市场监督管理 领域从轻行政处罚清单、减轻行政处罚清单和少用慎用行政强制
措施清单(1.0版)》 (赣市监规〔2022〕6号)和全市各县市

-1  ~

场监管部门执法实践情况，我局对《赣州市市场监管领域不予实 施行政强制措施清单(暂行)》进行了完善，现将《赣州市市场 监管领域不予实施行政强制措施清单(2.0版)》印发给你们，
请认真贯彻落实。

 (
赣州市司法局
)[image: ]赣州市市场监督管理局
[image: ]2023年6月21日

—2—

附件
赣州市市场监管理领域不予实施行政强制措施清单2.0版
一、可以不予实施行政强制措施的情形

	序 号
	类 别
	违法行为
	适用条件
	法律依据

1

广告

发布的广告中使用“国  家级”、   “最高级”、 “最佳”等用语
	1.适用于广告主在其经营场所、自设网站 或拥有合法使用权的互联网媒介、宣传单 等 发 布 ；
2.属于首次被发现实施此类违法行为；3. 立即自行改正或在行政机关责令改正的
期限内改正；4.没有造成实际危害后果。

《中华人民共和国广告法》第四十九条第一款：   “市场 监督管理部门履行广告监督管理职责，可以行使下列职
权： ……(五)查封、扣押与涉嫌违法广告直接相关的 广告物品、经营工具、设备等财物；    (六)责令暂停发 布可能造成严重后果的涉嫌违法广告； …… ”

2

未在广告中表明引证 内容出处

1.引证内容真实、准确；2.主动改正或者 经责令限期改正后及时改正；3.未造成危 害后果

《中华人民共和国广告法》第四十九条第一款：   “市场 监督管理部门履行广告监督管理职责，可以行使下列职
权： ……(五)查封、扣押与涉嫌违法广告直接相关的 广告物品、经营工具、设备等财物；    (六)责令暂停发 布可能造成严重后果的涉嫌违法广告； …… ”

—3—

3

通过大众传播媒介发 布的广告未显著标明 “ 广 告 ”

1.能够使消费者辨明其为广告；2.主动改
正或者经责令限期改正后及时改正；3.
未造成危害后果
	《中华人民共和国广告法》第四十九条第一款：   “市场 监督管理部门履行广告监督管理职责，可以行使下列职
权： ……(五)查封、扣押与涉嫌违法广告直接相关的 广告物品、经营工具、设备等财物；    (六)责令暂停发 布可能造成严重后果的涉嫌违法广告；   …… ”

4

广告中涉及专利产品  或者专利方法，未标明 专利号和专利种类

1.专利有效；2.主动改正或者经责令限期
改正后及时改正；3.未造成危害后果。
	《中华人民共和国广告法》第四十九条第一款：   “市场
监督管理部门履行广告监督管理职责，可以行使下列职 权： ……(五)查封、扣押与涉嫌违法广告直接相关的
广告物品、经营工具、设备等财物；(六)责令暂停发 布可能造成严重后果的涉嫌违法广告； …… ”

5

广告经营者、广告发布 者未公布其收费标准
和收费办法

1.主动改正或者经责令限期改正后及时 改正；2.未造成危害后果。
	《中华人民共和国广告法》第四十九条第一款：   “市场 监督管理部门履行广告监督管理职责，可以行使下列职  权：   ……(五)查封、扣押与涉嫌违法广告直接相关的  广告物品、经营工具、设备等财物；    (六)责令暂停发  布可能造成严重后果的涉嫌违法广告； …… ”

6

企业 监督 管理
	从事无照经营，且法  律、行政法规对该无照
经营的处罚没有明确 规定的
	1.违法行为情节轻微或者社会危害较小；
2.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正。但涉及人身健康、公共安全、安全 生产等可能造成社会危害的除外。
	《无证无照经营查处办法》第十一条：   “县级以上人民 政府工商行政管理部门对涉嫌无照经营进行查处，可以
行使下列职权： ……对涉嫌从事无照经营的场所，可以  予以查封；对涉嫌用于无照经营的工具、设备、原材料、 产品(商品)等物品，可以予以查封、扣押。”

—4—

7

外国企业常驻代表机 构未按照规定提交年 度报告

1.违法行为情节轻微或者社会危害较小；
2.主动改正或者经责令限期改正后及时
改正。

《外国企业常驻代表机构登记管理条例》第二十一条： ‘登记机关对代表机构涉嫌违反本条例的行为进行查  处，可以依法行使下列职权： ……(三)查封、扣押专
门用于从事违法行为的工具、设备、原材料、产品(商 品)等财物； …… ”

8

取得生产许可证的企
业名称发生变化，未依 照规定办理变更手续

1.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正；2.未造成危害后果或者不良社会影 响。

《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》第三 十七条：“县级以上工业产品生产许可证主管部门根据
已经取得的违法嫌疑证据或者举报，对涉嫌违反本条例 的行为进行查处并可以行使下列职权： ……(三)对有
证据表明属于违反本条例生产、销售或者在经营活动中 使用的列入目录产品予以查封或者扣押。”

9

取得生产许可证的企   业未依照规定在产品， 包装或者说明书上标   注生产许可证标志和   编号

1.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正；2.未造成危害后果或者不良社会影 响。

《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》第三
十七条：    “县级以上工业产品生产许可证主管部门根据 已经取得的违法嫌疑证据或者举报，对涉嫌违反本条倾  的行为进行查处并可以行使下列职权： ……(三)对有
证据表明属于违反本条例生产、销售或者在经营活动中 使用的列入目录产品予以查封或者扣押。”

—5—

10

	取得生产许可证的企
业未依照规定定期向
省、自治区、直辖市工 业产品生产许可证主
管部门提交报告

1.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正；2.未造成危害后果或者不良社会影 响 。
	《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》第三  十七条：    “县级以上工业产品生产许可证主管部门根据 已经取得的违法嫌疑证据或者举报，对涉嫌违反本条例
的行为进行查处并可以行使下列职权： ……(三)对有  证据表明属于违反本条例生产、销售或者在经营活动中 使用的列入目录产品予以查封或者扣押。”

11

商标

销售不知道是侵犯注 册商标专用权的商品

1.属于首次被发现实施此类违法行为且
情节轻微，涉案金额在1000元以下；2  当事人及时改正；3.没有造成其他危害后 果。
	《中华人民共和国商标法》第六十二条县级以上工商行 政管理部门根据已经取得的违法嫌疑证据或者举报，对 涉嫌侵犯他人注册商标专用权的行为进行查处时，可以 行使下列职权：    (四)检查与侵权活动有关的物品；对 有证据证明是侵犯他人注册商标专用权的物品，可以查 封或者扣押

12

	经许可使用他人注册
商标，未在使用该注册 商标的商品上标明被
许可人的名称和商品 产地

1.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正；2.未造成危害后果或者不良社会影 响 。
	《中华人民共和国商标法》第六十二条：    “县级以上工
商行政管理部门根据已经取得的违法嫌疑证据或者举   报，对涉嫌侵犯他人注册商标专用权的行为进行查处时，
可以行使下列职权： ……(四)检查与侵权活动有关的   物品；对有证据证明是侵犯他人注册商标专用权的物品， 可以查封或者扣押。”

13

价格

价格违法行为
	1.违法行为情节轻微或者社会危害较小；
2.主动改正或者经责令限期改正后及时  改正，但属于《价格违法行为行政处罚规 定》第十五条第一款情形的除外。
	《中华人民共和国价格法》第三十四条：    “政府价格主 管部门进行价格监督检查时，可以行使下列职权： …… (三)检查与价格违法行为有关的财物，必要时可以责令 当事人暂停相关营业；”

—6—

14

专利
	销售不知道是假冒专  利的产品，并且能够证 明该产品合法来源
	1.首次被发现实施此类违法行为，且货值  金额在1000元以下；2.当事人及时改正；
3.没有造成实际危害后果。
	《中华人民共和国专利法》第六十九条负责专利执法的 部门根据已经取得的证据，对涉嫌假冒专利行为进行查 处时，有权采取下列措施：    (五)对有证据证明是假冒 专利的产品，可以查封或者扣押

15

标签

食品、食品添加剂的标 签、说明书存在瑕疵

1.属于首次被发现实施此类违法行为，涉
案金额在1000元以下；2.不影响食品安  全且不会对消费者造成误导；3.主动改正 或者经责令限期改正后及时改正；4.未造 成危害后果或者不良社会影响。
	《中华人民共和国食品安全法》第一百一十条：   “县级 以上人民政府食品安全监督管理部门履行食品安全监督  管理职责，有权采取下列措施，对生产经营者遵守本法  的情况进行监督检查： ……(四)查封、扣押有证据证
明不符合食品安全标准或者有证据证明存在安全隐患以 及用于违法生产经营的食品、食品添加剂、食品相关产 品；   (五)查封违法从事生产经营活动的场所。”

16

生产经营标签不符合 规定的化妆品

1.生产经营的化妆品的标签存在瑕疵但
不影响质量安全且不会对消费者造成误  导；2.主动改正或经责令限期改正后及时 改正；3.未造成危害后果或者不良社会影 响 。
	《化妆品监督管理条例》第四十六条：    “负责药品监督 管理的部门对化妆品生产经营进行监督检查时，有权采  取下列措施：
…
(四)查封、扣押不符合强制性国家标准、技术规范或  者有证据证明可能危害人体健康的化妆品及其原料、直 接接触化妆品的包装材料，以及有证据证明用于违法生 产经营的工具、设备；
(五)查封违法从事生产经营活动的场所。”

—7—

17

认证
	获证产品及其销售包 装上标注的认证证书 所含内容与认证证书 内容不一致的

1.属于首次被发现实施此类违法行为；2. 立即自行改正或在行政机关责令改正的
期限内改正；3.没有造成实际危害后果。
	《强制性产品认证管理规定》第三十八条：地方质检两
局进行强制性产品认证监督检查时，可以依法进入生产 经营场所实施现场检查，查阅、复制有关合同、票据、
账薄以及其他资料，查封、扣押未经认证的产品或者不
符合认证要求的产品。

18

未按照规定使用认证 标志的

1.属于首次被发现实施此类违法行为；2. 立即自行改正或在行政机关责令改正的  期限内改正；3.没有造成实际危害后果。
	《强制性产品认证管理规定》第三十八条：地方质检两
局进行强制性产品认证监督检查时，可以依法进入生产 经营场所实施现场检查，查阅、复制有关合同、票据、
账薄以及其他资料，查封、扣押未经认证的产品或者不
符合认证要求的产品。

二、不得适用不予实施行政强制措施的情形

	序 号

情形

	1
	当事人未及时采取避免危害发生、控制危害扩大的补救措施的情形

	2
	当事人拒不主动改正违法行为，或责令改正期限届满后仍未改正违法行为的情形

—8—

	赣州市市场监督管理局办公室
	2023年6月21日印发

—9—

image1.png

image2.jpeg

image3.png

image4.png